
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 14. Wiener Gemeindebezirk 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  71  unbewegliche Denkmale des 14. Wiener Gemeindebezirkes, die gemäß § 2 oder § 
6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Objekt 
 

Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Amtsgebäude Städt. Wienflußaufsicht Hauptstraße 3 14 54/9 01201 Auhof 
Wasserreservoir  
Wienfluß-Hochwasser-Sammelbecken 

 14 41/1, 50, 49 01201 Auhof 

Biedermann-Huth-Raschke-Kaserne Breitenseer 
Straße 88 

338 291/1 01202 Breitensee 

Vega-Payer-Weyprecht-Kaserne Breitenseer 
Straße 61 

344 297/1 01202 Breitensee 

Ehem. Gemeinschaftseinrichtungen 
der Siedlung Flötzersteig 

Flötzersteig 113-
115 

360 380/4 01202 Breitensee 

Sozialer Wohnbau Bela-Somogyi-Hof Hütteldorfer 
Straße 150-158 

367 434/2 01202 Breitensee 

Hanusch-Krankenhaus Heinrich-Collin-
Straße 30 

385 408 01202 Breitensee 

Amtsgebäude  
Ehem. Wasserhebewerk Breitensee 

Hütteldorfer 
Straße 142 

449 420/11 01202 Breitensee 

Pfarrhof Laurentiusplatz 2 567 78/2 01202 Breitensee 
Miethaus Sampogasse 5 569 78/4 01202 Breitensee 
Breitenseer Pfarrkirche Laurentiusplatz 2 609 79 01202 Breitensee 
Kindergarten Breitenseer 

Straße 35 
669 2 01202 Breitensee 

Sozialer Wohnbau Franz -Kurz-Hof Spallartgasse 26-
28 

807 8/6 01202 Breitensee 

Sozialer Wohnbau Breitenseer 
Straße 106-112 

853;  
330 

284/39;  
286/1  

01202 Breitensee 

Kaserne Kommandogebäude  
General Körner 

Hütteldorfer-
straße 126 

1215 5/3 01202 Breitensee 

Pfarr- und Wallfahrtskirche Maria Heim-
suchung und ehem. Kloster Mariabrunn 

Hauptstraße 7-9 1 .33/2; .32 01204 Hadersdorf 

Pfarrhof Hauptstraße 9 1 .32 01204 Hadersdorf 
Villenanlage Sofienalpen-

straße 11 
163 .165 01204 Hadersdorf 

Gruftkapelle Friedhofstraße 
12 

201 .115 01204 Hadersdorf 

Ursprungbrunnen Hauptstraße  
bei 7 

218 173/1 01204 Hadersdorf 

Laudon-Grab Mauerbach-
straße 

505 .168 01204 Hadersdorf 

Türkensteine Mauerbach-
straße 58 

2303 .35 01204 Hadersdorf 

Fußgängerbrücke  2303 105/5 ; 157/3 01204 Hadersdorf 
Laudon Gräber  2303 154/2 01204 Hadersdorf 
Wirtschaftshof des Schottenstiftes Amundsen-

straße 5 
3081 393/1 01204 Hadersdorf 

Miller-Aichholz-Schlössl /  
Europahaus 

Linzer Straße 
429 

170;  
900 

421;  
419/2, 418 

01206 Hütteldorf 

Schule Linzer Straße 
419 

178 444/1 01206 Hütteldorf 



Kirche hl. Leopold Baumgartner 
Höhe 1 

320 640/16 01206 Hütteldorf 

Psychiatrisches Krankenhaus, Heil- 
und Pflegeanstalt der Stadt Wien 

Baumgartner 
Höhe 1 

320 640/16 01206 Hütteldorf 

Spital Pulmologisches Zentrum Sanatorium-
straße 2 

320 640/12 01206 Hütteldorf 

Linienkapelle Linzer Straße 521 781/7 01206 Hütteldorf 
Figur hl. Ludwig Samptwandner-

gasse 6 
524 781/2 01206 Hütteldorf 

Hütteldorfer Pfarrkirche  
hl. Andreas 

Linzer Straße 
424 

539 264/2 01206 Hütteldorf 

Kindergarten Linzer Straße 
417 

590 445 01206 Hütteldorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Josef 

Anzbachgasse 
89 

1195 781/694 01206 Hütteldorf 

Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk 

Linzer Straße  
bei 421 

3124 433/4 01206 Hütteldorf 

Pestsäule Linzer Straße  
bei 422 

3206 263/7 01206 Hütteldorf 

Pfarrhof Linzer Straße 
422 

3291 264/1 01206 Hütteldorf 

Sozialer Wohnbau  
Hugo-Breitner-Hof 

Linzer Straße 
299-329 

155 192/5, 192/6, 
192/20, 192/21, 
192/22, 192/24; 
200/1, 200/2, 
200/3, 200/11, 
200/12, 200/13, 
200/14, 200/15 
200/16, 200/17, 
200/18, 200/19, 
200/20, 200/21, 
200/22, 200/23, 
200/24 

01208 
Oberbaumgarten 

Schule der Stadt Wien Linzer Straße 
293-295 

230 12/8 01208 
Oberbaumgarten 

Oberbaumgartner Pfarrkirche Hütteldorfer 
Straße 282-284 

435; 
436 

139/2;  
139/3 

01208 
Oberbaumgarten 

Sozialer Wohnbau Penzinger Straße 
33-37 

23 38 01210 Penzing 

Bezirksmuseum Penzinger Straße 
59 

65 102/1 01210 Penzing 

Penzinger Pfarrkirche   
hl. Jakob 

Einwanggasse 
30 

101 155 01210 Penzing 

Miethaus Penzinger Straße 
72 

113 178 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Lenneisgasse 
11-13 

554 612/1 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Gründorfgasse 4 558 623/17 01210 Penzing 
Sozialer Wohnbau Cervantes- 

gasse 9 
561 628/50 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Gründorf- 
gasse 1-3 

895 616/19 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Sebastian-Kelch-
Gasse 1-3 

901 616/27 01210 Penzing 

Miethaus Teybergasse 13 974 52/3 01210 Penzing 
Kirche hl. Josef Reinlgasse 25 1114 630/17 01210 Penzing 
Schule Märzstraße 178-

180 
1345 606/99 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Penzinger Straße 
138-140 

1604 555/137 01210 Penzing 



Evang. Pfarrkirche  
A.B. Kreuzkirche 

Cumberland-
straße 48 

1631 462/3 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Meiselstraße 76 1635 624/5 01210 Penzing 
Sozialer Wohnbau Meiselstraße 73 1638 623/15 01210 Penzing 
Sozialer Wohnbau Sebastian-Kelch-

Gasse 5-7 
1639 623/16 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Meiselstraße 67-
69 

1641 628/102; 628/1 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Hickelgasse 11 1755 628/52 01210 Penzing 
Sozialer Wohnbau Schimon-Hof Penzinger Straße 

150-166 
1824 555/130 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Sebastian-Kelch-
Gasse 4-6 

1838 623/30 01210 Penzing 

Technisches  Museum  
für Industrie und Gewerbe 

Mariahilfer 
Straße 212 

1846 637/4 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Goldschlag-
straße 193-195 

1914 603/124 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Cervantes- 
gasse 3 

1924 628/74 01210 Penzing 

Penzinger Lichtsäule Einwang- 
gasse 31 

1984 758 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau  
Ferdinand-Blat-Hof 

Linzer Straße 
128 

1997 602/1 01210 Penzing 

Sozialer Wohnbau Lenneisgasse  
4-8 

2014 623/42 01210 Penzing 

Pflegeheim Baumgarten Hütteldorfer 
Straße 188 

416 214/4 01214 
Unterbaumgarten 

Baumgartner Pfarrkirche  
St. Anna 

Linzer Straße 
259 

522 25 01214 
Unterbaumgarten 

Sozialer Wohnbau Hütteldorfer 
Straße 265-267 

623 93/1 01214 
Unterbaumgarten 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15. Juni 2004 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 


